

### Indian Council of Agricultural Research Krishi Bhawan, New Delhi

F. No. 7(5)/2025-Cdn (Tech.)

Dated: 16th September 2025

#### **CIRCULAR**

Subject: Participation in the Administration of Swachhta Pledge through Video Conferencing reg.

The Swachhta Hi Seva Campaign 2025 is being observed across the country from 17th September to 1st October 2025 with the theme "Swachhotsav (स्वच्छोत्सव)", culminating in the celebration of Swachh Bharat Diwas on 2nd October 2025.

As part of the campaign, the Swachhta Pledge will be administered by Secretary, DARE & Director General, ICAR on 17th September 2025 at 01:30 PM from the DG's Committee Room, Krishi Bhawan, New Delhi through video conferencing.

All ICAR Institutes/Regional Centres/ATARIs/NRCs/ Bureaus/Directorates/KVKs/ and officials of ICAR Headquarters are requested to kindly join the programme through Video Conferencing as per the following schedule:

Date: 17.09.2025 (Wednesday) at 01:30 PM

Mode: Video Conferencing (Zoom Meeting)

https://zoom.us/j/99062522767?pwd=JJ2ovPyrh9Zrs2H3qzTt2Bbn8WAIR6.1

Meeting ID: 990 6252 2767, Passcode: 250917

A copy of the Swachhata Pledge is enclosed herewith for reference and recitation.

Assistant Director General (Coordination)

#### Distribution:

- Officers and Staff of **ICAR** Institutes/Regional Centres/ATARIs/NRCs/ Bureaus/Directorates/KVKs & ICAR Headquarters with the request to join the programme as per schedule.
- 2. Project Director, DKMA with the request to upload the Circular on the ICAR website, arrange a photographer for the event, and ensure wider publicity through social media platforms, press release, and other digital channels.
- 3. Director (GAC) with the request to make all necessary arrangements for the launch event.
- 4. E-Office Notice Board.

#### Copy for information to:

- i) PPS to Secretary (DARE) & DG, ICAR
- ii) PPS to AS&FA, DARE/ICAR

Note: All concerned may download/print copies of this Circular as required, since physical copies are not being distributed.



## भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद कृषि भवन, नई दिल्ली

संख्या :- 7(5)/2025- तकनीकी (समनव्य)

दिनांक: 16 सितम्बर,2025

#### परिपत्र

विषय: "स्वच्छता ही सेवा" अभियान 2025 के अंतर्गत वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से स्वच्छता शपथ ग्रहण के संबंध में।

"स्वच्छता ही सेवा" अभियान 2025 पूरे देश में 17 सितंबर से 1 अक्टूबर 2025 तक "Swachhotsav (स्वच्छोत्सव)" विषय के अंतर्गत मनाया जा रहा है, जिसका समापन 2 अक्टूबर 2025 को स्वच्छ भारत दिवस के उत्सव के साथ होगा।

अभियान के शुभारंभ के अवसर पर, "स्वच्छता शपथ" दिनांक 17 सितंबर 2025 को दोपहर 01:30 बजे कृषि भवन, नई दिल्ली स्थित महानिदेशक समिति कक्ष से सचिव, डेयर एवं महानिदेशक, भा.कृ.अनु.प. द्वारा वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से ग्रहण कराई जाएगी।

सभी भा.कृ.अनु.प. संस्थानों / क्षेत्रीय केंद्रों / अटारी / एनआरसी / ब्यूरो / निदेशालयों / कृषि विज्ञान केंद्रों (केवीके) तथा भा.कृ.अनु.प. मुख्यालय के अधिकारियों एवं कर्मचारियों से अनुरोध है कि वे निम्नलिखित कार्यक्रमानुसार वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से कार्यक्रम में सहभागी बनें:

ं दिनांक: 17.09.2025 (बुधवार) को अपराहन 01:30 बजे

Mode: Video Conferencing (Zoom Meeting)

https://zoom.us/j/99062522767?pwd=JJ2ovPyrh9Zrs2H3qzTt2Bbn8WAIR6.1

Meeting ID: 990 6252 2767

Passcode: 250917

स्वच्छता शपथ की एक प्रति संदर्भ और पाठ के लिए संलग्न की जा रही है।

(अनिल कुमार) सहायक महानिदेशक (समन्वय)

#### वितरण:

- 1. भा.कृ.अनु.प. संस्थानों/क्षेत्रीय केंद्रों/अटारी /एनआरसी/ब्यूरो/निदेशालयों/कृषि विज्ञान केंद्रों (केवीके) तथा भा.कृ.अनु.प. मुख्यालय के सभी अधिकारीगण एवं कर्मचारीगण - कार्यक्रम में निर्धारित समयानुसार सहभागी बनने हेतु
- 2. परियोजना निदेशक, डीकेएमए अनुरोध है कि परिपत्र को भा.कृ.अनु.प. वेबसाइट पर अपलोड करें, कार्यक्रम के लिए फोटोग्राफर की व्यवस्था करें तथा सोशल मीडिया प्लेटफ़ॉर्म, प्रेस विज्ञप्ति एवं अन्य डिजिटल माध्यमों से व्यापक प्रचार-प्रसार सुनिश्चित करें।

- 3. निदेशक (जीएसी) कार्यक्रम के शुभारंभ हेतु सभी आवश्यक व्यवस्थाएँ सुनिश्चित करने हेतु।
- 4. ई-ऑफ़िस नोटिस बोर्ड।

### स्चनाार्थ प्रतिलिपि:

- i) सचिव डेयर एवं महानिदेशक, भा.कृ.अन्.प. के पीपीएस को
- ii) अपर सचिव एवं वित्त सलाहकार, डेयर /भा.कृ.अनु.प. के पीपीएस को

टिप्पणी: सभी संबंधित व्यक्ति इस परिपत्र की प्रति आवश्यकतानुसार डाउनलोड/प्रिंट कर सकते हैं, क्योंकि इसकी भौतिक प्रतियां वितरित नहीं की जा रही हैं।



## **SWACHHATA PLEDGE**

Mahatma Gandhi dreamt of an India which was not only free but also clean and developed.

Mahatma Gandhi secured freedom for Mother India.

Now it is our duty to serve Mother India by keeping the country neat and clean.

I take this pledge that I will remain committed towards cleanliness and devote time for this.

I will devote IOO hours per year, that is two hours per week, to voluntarily work for cleanliness.

I will neither litter nor let others litter.

I will initiate the quest for cleanliness with myself, my family, my locality, my village and my work place.

I believe that the countries of the world that appear clean are so because their citizens don't indulge in littering nor do they allow it to happen.

With this firm belief, I will propagate the message of Swachh Bharat Mission in villages and towns.

I will encourage 100 other persons to take this pledge which I am taking today.

I will endeavour to make them devote their 100 hours for cleanliness.

I am confident that every step I take towards cleanliness will help in making my country clean.



# स्वच्छता शपथ

महात्मा गांधी ने जिस भारत का सपना देखा था उसमें सिर्फ राजनैतिक आजादी ही नहीं थी, बल्कि एक स्वच्छ एवं विकसित देश की कल्पना भी थी।

महात्मा गांधी ने गुलामी की जंजीरों को तोड़कर माँ भारती को आज़ाद कराया।

अब हमारा कर्तव्य है कि गंदगी को दूर करके भारत माता की सेवा करें।

मैं शपथ लेता हूँ कि मैं स्वयं स्वच्छता के प्रति सजग रहूँगा और उसके लिए समय दूंगा।

हर वर्ष 100 घंटे यानी हर सप्ताह 2 घंटे श्रमदान करके स्वच्छता के इस संकल्प को चरितार्थ करूँगा।

मैं न गंदगी करूँगा न किसी और को करने दूंगा

सबसे पहले मैं स्वयं से, मेरे परिवार से, मेरे मुहल्ले से, मेरे गाँव से एवं मेरे कार्यस्थल से शुरुआत करूँगा।

मैं यह मानता हूँ कि दुनिया के जो भी देश स्वच्छ दिखते हैं उसका कारण यह है कि वहां के नागरिक गंदगी नहीं करते और नहीं होने देते हैं।

इस विचार के साथ मैं गांव-गांव और गली-गली स्वच्छ भारत मिशन का प्रचार करूंगा।

मैं आज जो शपथ ले रहा हूँ, वह अन्य 100 व्यक्तियों से भी करवाऊँगा। वे भी मेरी तरह स्वच्छता के लिए 100 घंटे दें, इसके लिए प्रयास करूंगा।

मुझे मालूम है कि स्वच्छता की तरफ बढ़ाया गया मेरा एक कदम पूरे भारत देश को स्वच्छ बनाने में मदद करेगा।